
PDIR-367-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento della fornitura di Presidi Medicali (gara CRA n. 7909124) per un periodo 
di mesi 60 con opzione di proroga di mesi 12. Recepimento degli esiti di gara ed adesione alle 
relative convenzioni.

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 s.m.i;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018,  rubricata:  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell'art.  3, 
comma 1 bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del  
31/10/2017”  il  quale  attribuisce  alla  Struttura  Complessa  Programmazione  e  Gestione  delle 
Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione 
Liguria n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”;

Dato  atto  che  l’attuazione  dell’assetto  organizzativo  complessivo  previsto  dalla  sopracitata 
deliberazione  n.  353  del  2/8/2018  avverrà  in  modo  graduale,  al  formalizzarsi  dei  relativi 
provvedimenti attuativi di cessazione e conferimento dei nuovi incarichi;

Premesso che:

- Con L. R. della Regione Liguria 6 novembre 2012, n. 34, le funzioni di Centrale Regionale 
di Acquisto (C.R.A.), ai sensi dell’art. 33, del D. Lgs. 12/04/2018, n. 163, già disciplinate 
dalla L. R. 14/2007 e s.m.i. venivano assegnate, a decorrere dal 01/01/2013, ad apposita area 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria (A.R.S.) della Regione Liguria;

- Nell’art.  2  della  sopra  citata  Legge  Regionale  si  stabiliva  la  competenza  esclusiva 
dell’Agenzia Sanitaria Regionale (A.R.S.), in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, 
per l’approvvigionamento di beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro per 
conto delle Aziende ed Enti del S.S.R.;

Atto Dirigenziale n. 342 del 17/02/2023



- Con la L. R. della Regione Liguria 29 luglio 2016, n. 17, è stata istituita l’Azienda Ligure 
Sanitaria  della  Regione  Liguria  (A.Li.Sa.),  quale  ente  del  S.S.R.,  dotato  di  personalità 
giuridica  di  diritto  pubblico  e  di  autonomia  amministrativa,  patrimoniale,  organizzativa, 
tecnica, gestionale e contabile ed è stata disposta, ai sensi dell’art. 11, co. 1, la cessazione 
alla data del 30/09/2016, dell’Agenzia Regionale Sanitaria (A.R.S.) della Regione Liguria a 
cui A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 11, co. 2, succedeva a titolo universale nei rapporti giuridici 
attivi e passivi a decorrere dal 01/10/2016;

Preso  atto  che,  in  forza  della  L.  R.  della  Regione  Liguria  5  marzo  2021,  n.  2,  rubricata  
“Razionalizzazione  e  potenziamento  del  sistema  regionale  di  centralizzazione  degli  acquisti  di 
forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di missione”:

- A far data dal 01/05/2021, A.Li.Sa. ha cessato di svolgere le funzioni di Centrale Regionale 
di Acquisto di cui all’art. 7 della L.R. 3 aprile 2007, n. 14 (Disposizioni collegate alla legge 
finanziaria 2008) e successive modificazioni e integrazioni;

- Con decorrenza dal 01/05/2021, l’attività di centralizzazione degli acquisti di forniture e di 
servizi  è  svolta  dalla  S.U.A.R.  e  da  Liguria  Digitale  S.p.A.,  quale  sua  articolazione 
funzionale,  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  provvedimento  di  cui  al  comma  11,  che 
definisce, in particolare, il riparto di competenze in ragione delle categorie merceologiche 
dei beni e dei servizi oggetto di acquisizione;

- La  S.U.A.R.  stipula  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26  della  l.  488/1999  e  successive 
modificazioni  e  integrazioni,  alle  quali  aderiscono,  tra  l’altro,  le  Aziende  Sanitarie,  gli 
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, l’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, 
l’Ospedale Evangelico Internazionale e le società in house della Regione per la fornitura di 
beni e servizi necessari al funzionamento degli enti medesimi ovvero, di beni e servizi di 
interesse comune per le predette società;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 354-2021, del 23/04/2021, avente ad oggetto 
le “Modalità organizzative e di funzionamento della S.U.A.R., ai sensi dell’articolo 4, comma 11 
della legge regionale n. 2/2021”, in base alla quale il Settore S.U.A.R. provvede all’acquisto dei 
beni e servizi inseriti nei documenti di programmazione di cui agli articoli 14 e 15 della stessa 
D.G.R. o, comunque, di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a),  del  codice,  rientranti  nelle  categorie  merceologiche riportate  nell’allegato A) alla  medesima 
Deliberazione;

Preso altresì  atto che,  ai  sensi dell’art.  10, co. 4, della sopra citata DGR 354-2021, le Aziende 
possono provvedere autonomamente per importi pari o superiori alla soglia di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del codice, solo previa deroga autorizzata dal Direttore generale cui fa capo la 
S.U.A.R.;

Considerato che, ai sensi dell’art. 7, co. 4, della suddetta L. R. 5 marzo 2021, n. 2, le procedure di  
gara  avviate  dalla  Centrale  Regionale  di  Acquisto  alla  data  del  01/05/2021,  saranno  portate  a 
termine dalla S.U.A.R. o dalla propria articolazione funzionale;



Preso atto che con determinazione dell’allora Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di 
A.Li.Sa, oggi S.U.A.R, . n. 483 del 20/11/2020 è stata indetta la procedura per l’affidamento della 
fornitura di “Presidi Medicali - edizione 2020”, numero gara 7909124;

Preso atto che con Decreto Dirigenziale S.U.A.R n. 7338 del 30/11/2021, di seguito rettificato con 
Decreti 7305 e 7306 del 2022, è stata approvata l’aggiudicazione dei lotti per un periodo di 60 mesi  
con opzione di proroga di ulteriori 12 mesi come di seguito meglio specificato:

lot
to

Operatore 
Economico Oggetto

Fabb. 
annuale

Asl3

Prezzo 
unitario

Cig
derivato

1 Francehopital Sas Carrello Porta-cartelle Cliniche 25 €  682,20

2 Malvestio S.P.A. Carrello Terapia/Prelievi/Medicazioni 33 €  534,07 9656325B77

3 Karrel  Health 
Solutions S.R.L. Carrello Emergenza 10 €  720,00 9656346CCB

4  Francehopital Sas Carrello Assistenza 25 €  629,50
5 Cfs Italia Srl Carrello Di Servizio A Due Ripiani 30 €  165,00
6 Pam Mobility Srl Tavolino Servitore Su Ruote 50 €  163,00
7 Cfs Italia Srl Carrello Servitore Per Sala Operatoria 23 €  378,00

8 Malvestio S.P.A. Carrello  Multiuso   Sala  Operatoria  A  Due 
Ripiani 20 €  207,90 Z0139EFDFC

9 Givas S.R.L. Barella Ad Altezza Variabile 50 €  1.175,00 9656363AD3
10 Vincal Srl Barella Per Risonanza Magnetica 1 €  7.800,00

11 Officina  Ortopedica 
Ferrero Telo Ad Alto Scorrimento 20 €  77,69  Z8F39F0EB0

12 Gialdi Srl Asse Di  Trasferimento Pieghevole 20 €  171,50  ZBF39F0EE1

13 Gialdi Srl Carrozzina  Imbottita  Con  Ruote  Grandi 
Posteriori  (Con Wc) 40 €  211,50 9656407F21

14 Vassilli Srl 
Carrozzina  Imbottita  Per  Movimentazione  In 
Ambienti  Interni  Con  Ruote  Piccole  (Senza 
Wc)

25 €  162,00 ZD139F0ED4

15 Bm Sanitas Srl Cintura Ergonomica 60 €  22,90
16 Gialdi Srl Fascia Con Maniglie 10 €  33,00 Z3539F0EF1

17 Alea  Di  Dadone 
Silvio E C. Telo A Sei Maniglie 10 € 61,00

18 Non Aggiudicato
19 Bm Sanitas Srl Sacco Di Trasferimento 10 €  74,49
20 Biomatrix  Srl Tubolare Di Scorrimento 10 €  22,45

21 Officina  Ortopedica 
Ferrero Sedia Comoda Per Doccia E Wc 25 €  176,50 Z7E39F0F02

22 Vassilli Srl Sollevatore 13 €  1.290,00 9656416691
23 Cea Spa  Cf Carrozzina Pieghevole 46 €  208,79 9656427FA2

Verificato che la SUAR ha stipulato le convenzioni di fornitura con i seguenti operatori economici:
Operatore economico Lotti aggiudicati Periodo convenzione

CEA S.p.A. 23 22/11/2022 - 21/11/2027
Gialdi S.r.l. 12-13-16 23/11/2022 - 22/11/2027
Givas S.r.l. 9 08/06/2022 - 07/06/2027
Karrel Heath Solution S.r.l. 3 13/06/2022 - 12/06/2027



Malvestio S.p.A. 2-8 10/06/2022 - 09/06/2027
Officina Ortopedica Ferrero S.r.l. 11-21 23/11/2022 - 22/11/2027
Vassilli S.r.l. 14-22 08/09/2022 - 07/09/2027

Ritenuto di recepire gli esiti della la procedura per l’affidamento della fornitura di “Presidi Medicali 
- edizione 2020”, numero gara 7909124 per un periodo di mesi 60 con opzione di proroga per 
ulteriori mesi 12;

Ritenuto di aderire alle convenzioni di fornitura stipulate con SUAR dalle ditte sopra elencate nei 
termini e alle condizioni espresse nel Capitolato  Tecnico di gara;

Accertato  che la  spesa  complessiva  per  la  fornitura in  oggetto  per  mesi  60 fino  al  22/11/2027 
ammonta a € 1.230.000,00 IVA inclusa;

Visto il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

 D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa:
1. di  recepire  gli  esiti  della  procedura  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Presidi  Medicali  - 

edizione  2020”,  numero  gara  7909124  come da  Decreto  Dirigenziale  S.U.A.R n.  7338 del 
30/11/2021;

2. di aderire le convenzioni di fornitura stipulate da SUAR con i seguenti operatori economici:
• CEA S.p.A.
• Gialdi S.r.l.
• Givas S.r.l.
• Karrel Heath Solution S.r.l.
• Malvestio S.p.A.
• Officina Ortopedica Ferrero S.r.l.
• Vassilli S.r.l.

3. di  dare atto  che i  costi  presunti  derivanti  dal  presente provvedimento,  pari  a  complessivi  € 
1.230.000,00 IVA inclusa hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE:

Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2023 010.020.005 2023/608/1 €        246,000,00
U 2024 010.020.005 €        246.000,00
U 2025 010.020.005 €        246.000,00
U 2026 010.020.005 €        246.000,00
U 2027 010.020.005 €        246.000,00

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile 
Unico  del  Procedimento  il  Dottor  Alessandro  Lupi,  Dirigente  Amministrativo  della  S.C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture;



5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  il  Dott.  Stefano  Pesce,  Direttore  della  S.S.D.  Economato  e 
Logistica;

6.    di trasmettere copia del presente atto alla S.S.D. Economato e Logistica  e S.S.D. Ingegneria 
Clinica per gli adempimenti di  rispettiva competenza;

7.   di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

8.    di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 5 pagine ;

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 

FORNITURE
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)


		2023-02-17T13:28:47+0100


		2023-02-17T13:28:58+0100


		2023-02-17T13:30:29+0100
	DANIELA DUCCI e99b3eb76d44587698ba90bff5955bce40ab3e5c




